
Regione Liguria – Giunta Regionale

Oggetto Nomina componente del Consiglio della Camera di 
Commercio Riviere di Liguria – Settore Turismo 

Tipo Atto Decreto del Presidente della Giunta Regionale
Struttura Proponente Settore Competitività
Dipartimento Competente Dipartimento sviluppo economico
Soggetto Emanante Giovanni TOTI
Responsabile Procedimento Matteo PRIVITERA
Dirigente Responsabile Gloria DONATO
Direttore/Segretario Generale Gabriella DRAGO

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett.B punto 4 dell’allegato alla Delibera di Giunta Regionale n. 
254/2017 

Elementi di corredo all’Atto: 
• Sono presenti documenti trattenuti agli Atti dalla Struttura Proponente 

Segnatura



IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE

VISTA la legge 29 dicembre 1993, n. 580, recante “Riordinamento delle Camere di Commercio, 
Industria, Artigianato e Agricoltura”, come modificato dal D.Lgs 15 febbraio 2010, n. 23 che all’art. 12 
prevede che il Consiglio delle camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura sia nominato 
dal Presidente della Giunta regionale su designazione delle organizzazioni rappresentative delle imprese 
appartenenti ai settori di cui all'articolo 10, comma 2, del medesimo decreto legislativo;

VISTO l’art. 10 comma 7 della sopracitata legge 29 dicembre 1993, n. 580 che prevede che il Consiglio 
dura in carica 5 anni;

VISTO il combinato disposto di cui all’art. 8 del D.M. 24 luglio 1996, n. 501 “Regolamento di attuazione 
dell'art. 12, comma 3, della legge 29 dicembre 1993, n. 580, recante Riordino delle camere di 
commercio, industria, artigianato ed agricoltura”, ed all’art. 11 del D.M. 4 agosto 2011, n. 156 
“Regolamento relativo alla designazione e nomina dei componenti del consiglio ed all’elezione dei 
membri della giunta delle camere di commercio in attuazione dell’articolo 12 della legge 29 dicembre 
1993, n. 580, come modificata dal decreto legislativo 15 febbraio 2010, n. 23”, il quale prevede che in 
caso di dimissioni di un consigliere il Presidente della Giunta Regionale provvede alla nomina del 
successore sulla base delle indicazioni dell'organizzazione imprenditoriale o sindacale o 
dell'associazione dei consumatori che aveva designato il componente dimissionario;

VISTO il Decreto presidenziale n. 7266 del 25 novembre 2021 con il quale è stato nominato il Consiglio 
della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura Riviere di Liguria Imperia La Spezia 
Savona;

VISTA la nota n. 0022526/U del 28 aprile 2023 pervenuta al Settore Competitività con la quale il 
Presidente della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura Riviere di Liguria Imperia 
La Spezia Savona comunicava le dimissioni del Sig. Vincenzo Bertino quale componente del Consiglio 
Camerale in rappresentanza del Settore Turismo;

VISTA la nota di questa Regione n. PG/2023/0388933 del 17 maggio 2023 con la quale si richiedeva 
alle Associazioni apparentate Confcommercio Imperia, Confcommercio Savona, Confcommercio La 
Spezia, Confesercenti Imperia, Confesercenti Savona, Confesercenti La Spezia, Confindustria Imperia, 
Confindustria La Spezia, UPA Savona che avevano designato tale componente, a voler provvedere alla 
nuova designazione per la sostituzione anzidetta;

VISTA la nota PG/2023/0859665, pervenuta in data 26/06/2023 al Settore Competitività, con la quale 
le Associazioni apparentate Confcommercio Imperia, Confcommercio Savona, Confcommercio La 
Spezia, Confesercenti Imperia, Confesercenti Savona, Confesercenti La Spezia, Confindustria Imperia, 
Confindustria La Spezia, UPA Savona designavano il Sig. Enrico Schiappapietra quale membro del 
Consiglio della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura Riviere di Liguria Imperia 
La Spezia Savona in rappresentanza del Settore Turismo;

VERIFICATO che il soggetto designato è in possesso ai fini della nomina dei requisiti previsti 
dall’articolo 13, comma 1, della legge 29 dicembre 1993, n. 580 e s.m.i., e che non sussistono le cause 
ostative alla nomina, di cui al comma 2 del medesimo articolo 13 della legge 580/1993;

D E C R E T A

per i motivi in premessa indicati da intendersi quivi integralmente richiamati:



• di nominare il Sig. Enrico Schiappapietra componente del Consiglio della Camera di Commercio, 
Industria, Artigianato e Agricoltura Riviere di Liguria Imperia La Spezia Savona in rappresentanza 
del Settore Turismo in sostituzione, per dimissioni, del Sig. Vincenzo Bertino;

• di dare atto che conseguentemente il Consiglio della Camera di Commercio, Industria, Artigianato 
e Agricoltura Riviere di Liguria Imperia La Spezia Savona risulta così composto:

• Osvaldo Geddo
• Paolo Faconti
• Barbara Amerio
• Angelo Berlangieri 
• Paola Freccero
• Davide Mazzola
• Donata Vivaldi
• Paolo Figoli
• Enrico Lupi
• Sabrina Canese
• Gianfranco Bianchi
• Giancarlo Cerisola
• Lorenza Giudice
• Enrico Pennino
• Lorenza Mengarelli
• Marco Benedetti
• Alessandro Berta
• Alberto Silvano Piacentini
• Graziana Gianfranchi
• Mariano Cerro
• Olmo Romeo
• Fulvio Fellegara
• Gian Luigi Taboga
• Aurelio Boraschi
• Enrico Schiappapietra

• di dare atto che tutti i componenti di cui sopra durano in carica fino al 25 novembre 2026, 
data di scadenza del Consiglio in oggetto;

• di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale di Regione Liguria.

E’ dato atto che avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR 
entro 60 giorni o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica 
entro 120 giorni dalla sua notifica, comunicazione o pubblicazione.



Identificativo atto: 2023-AM-4522

Area tematica: Affari Generali ed Istituzionali > Affari Istituzionali e Nomine ,

Iter di approvazione del decreto

Compito Assegnatario Note In sostituzione di Data di 
completamento

*Approvazione 
soggetto emanante 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica)

Giovanni TOTI - 30-06-2023 15:15

*Approvazione 
Direttore 
generale/Vice 
Direttore generale 
(regolarità 
amministrativa e 
tecnica)

Gloria DONATO Gabriella DRAGO 28-06-2023 18:23

*Approvazione 
Dirigente 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica e contabile)

Gloria DONATO - 28-06-2023 15:54

Approvazione 
legittimità

Angela MILAZZO - 27-06-2023 10:46

*Validazione 
Responsabile 
procedimento 
(Istruttoria)

Matteo 
PRIVITERA 

- 26-06-2023 13:42

L’apposizione dei precedenti visti attesta la regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto sotto il 
profilo della legittimità nell’ambito delle rispettive competenze

Trasmissione provvedimento: 

Bollettino Ufficiale della Regione Liguria per la sua pubblicazione integrale/per estratto 
Sito web della Regione Liguria 

Segnatura


		2023-06-30T15:18:26+0200
	GIOVANNI TOTI f7846de8cf7223a39811eecb278570217c186f02




